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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 1,900,073,000

제1조 2022학년도 군산진포초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,932,064,000원" 을  " 세입세출 각각 1,900,073,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,526,446 1,447,630 78,816

1.지방교육행정기관이전수입 1,525,446 1,446,630 78,816

1.교육비특별회계전입금수입 1,525,446 1,446,630 78,816

1.교육비특별회계전입금 1,525,446 1,446,630 78,816

1.학교운영비전입금 571,540 571,540 0 학교기본운영비 : -68,353,000원 * 1교 = -68,353,000

학교기본운영비 : 68,353,000원 * 1교 = 68,353,000

2.목적사업비전입금 953,906 875,090 78,816 방과후학교 운영비 : -604,000원 * 1교 = -604,000

테마식현장체험학습비 : -600,000원 * 1교 = -600,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 9,136,000원

 * 1교 =
9,136,000

돌봄전담사 인건비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

방과후학교 자유수강권 운영비 : -3,748,000원

 * 1교 =
-3,748,000

특수학급 방과후학교운영 : -120,000원 * 1교 

=
-120,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력비 : 

1,407,000원 * 1교 =
1,407,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력비 : 470,000

원 * 1교 =
470,000

방역활동봉사자 인건비 : -425,000원 * 1교 = -425,000

(성립전_4추)장애인 고용장려금 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_4추)교육복지실 환경개선비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

책걸상 교체비 : 30,260,000원 * 1교 = 30,260,000

(성립전_4추)책걸상 교체비 : 17,740,000원 * 

1교 =
17,740,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

2.자체수입 368,672 479,479 -110,807

1.학부모부담수입 362,952 473,979 -111,027

1.수익자부담수입 362,952 473,979 -111,027

1.급식비 54,172 60,964 -6,792

1.급식비 35,694 35,764 -70 교직원급식비 : -70,000원*1식= -70,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 18,478 25,200 -6,722 우유급식비 : -6,722,000원*1식= -6,722,000

2.방과후학교활동비 238,057 340,800 -102,743

1.방과후학교활동비 238,057 340,800 -102,743 방과후 수강료 : -80,000,000원*1식= -80,000,000

방과후 교재 및 재료비 : -22,743,000원*1식= -22,743,000

3.현장체험학습비 49,987 49,987 0

1.현장체험학습비 49,987 49,987 0

4.졸업앨범비 7,008 8,500 -1,492

1.졸업앨범비 7,008 8,500 -1,492 졸업앨범제작 : -1,492,000원*1식= -1,492,000

5.돌봄활동운영비 13,728 13,728 0

1.돌봄활동운영비 13,728 13,728 0

2.행정활동수입 5,720 5,500 220

1.사용료및수수료 2,320 3,000 -680

1.사용료및수수료 2,320 3,000 -680

1.사용료 2,320 3,000 -680 강당 등 사용료 : -680,000원*1식= -680,000

2.기타행정활동수입 3,400 2,500 900

1.이자수입 2,613 1,500 1,113

1.이자수입 2,613 1,500 1,113 이자수입 : 1,113,000원*1식= 1,113,000

2.기타행정활동수입 787 1,000 -213

1.기타행정활동수입 787 1,000 -213 매각대금 : -213,000원*1식= -213,000

3.기타수입 4,955 4,955 0

1.전년도이월금 4,955 4,955 0

1.순세계잉여금 4,955 4,955 0

1.순세계잉여금 4,955 4,955 0

1.순세계잉여금 4,955 4,955 0

세입합계 1,900,073 1,932,064 -31,991
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,436 15,136 -700

1.기타 교직원보수 8,687 8,687 0

1.교직원대체인건비 8,687 8,687 0

1.기간제교원인건비 8,687 8,687 0

1.기간제교원인건비 8,487 8,487 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,749 6,449 -700

1.교직원역량강화 3,949 3,949 0

1.직무연수 3,949 3,949 0

1.일반수용비 3,949 3,949 0

2.교직원복지 1,800 2,500 -700

1.동호회지원 1,800 2,000 -200

1.교직원복지비 1,800 2,000 -200 스포츠동아리 운영 : -200,000원*1식= -200,000

2.교직원회운영 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 교사회운영비 : -500,000원*1식= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 665,042 675,034 -9,992

1.급식 관리 498,638 502,653 -4,015

1.학교급식운영 498,638 502,653 -4,015

2.조리원인건비 840 840 0

2.맞춤형복지비 840 840 0

3.급식재료구입비 428,807 429,402 -595

1.급식용식재료비 428,807 429,402 -595 급식식품비(교직원) : -70,000원*1식= -70,000

식품비 : -525,000원*1식= -525,000

4.우유급식비 18,478 25,200 -6,722

1.우유급식비 18,478 25,200 -6,722 급식용우유대금 : -6,722,000원*1식= -6,722,000

5.급식운영비 31,576 29,451 2,125

1.일반수용비 16,451 16,451 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

소경미 2023년 02월 14일 14시 57분 03초 5 전라북도교육청 군산진포초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 12,125 10,000 2,125 도시가스요금 : 2,125,000원*1식= 2,125,000

6.대체인건비 4,589 3,412 1,177

1.기간제직원인건비 4,518 3,391 1,127 조리원대체인건비 : -700,000원*1식= -700,000

(성립전_4추)조리원대체인건비(목적) : 

1,370,000원*1식=
1,370,000

(성립전_4추)조리원대체인건비(목적) : 

457,000원*1월=
457,000

2.기간제직원법정부담금 71 21 50
(성립전_4추)4대보험료(목적) : 37,000원

*1월=
37,000

(성립전_4추)4대보험료(목적) : 13,000원

*1월=
13,000

7.노후 급식기구 교체 14,348 14,348 0

1.비품구입비 14,348 14,348 0

2.보건관리 90,392 94,587 -4,195

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,792 64,217 -425

1.응급학생후송비 9 9 0

1.학생복지비 9 9 0

2.학생건강검사 9,076 9,076 0

1.학생복지비 9,076 9,076 0

3.보건실운영 16,879 16,879 0

1.교육운영비 3,609 3,609 0

2.학생복지비 13,060 13,060 0

3.비품구입비 210 210 0

4.[국고]흡연예방교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.방역활동도우미 운영 34,828 35,253 -425

1.기간제직원인건비 21,170 21,170 0

2.운영수당 11,679 12,104 -425 방역활동봉사자 인건비 : -425,000원*1식= -425,000

3.기간제직원법정부담금 1,979 1,979 0

2.학교환경위생관리 26,600 30,370 -3,770

1.먹는물관리 6,920 6,920 0

1.일반수용비 6,920 6,920 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 3,600 7,370 -3,770

1.일반수용비 3,600 7,370 -3,770 교사내 소독 : -3,770,000원*1식= -3,770,000

4.공기정청기운영 15,080 15,080 0

1.일반수용비 15,080 15,080 0

3.교육격차 해소 126 126 0

1.기타 교육격차해소 지원 126 126 0

1.기타 교육격차해소 지원 126 126 0

1.학생복지비 126 126 0

4.학생복지 75,886 77,668 -1,782

1.교육복지우선 10,200 10,200 0

1.교육복지 맞춤형지원 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

2.학생복지운영 65,686 67,468 -1,782

1.졸업앨범제작 7,158 8,650 -1,492

1.교육운영비 7,158 8,650 -1,492 졸업앨범제작 : -1,492,000원*1식= -1,492,000

2.학생교과서구입 58,528 58,818 -290

1.교육운영비 58,528 58,818 -290 교과서구입비 : -290,000원*1식= -290,000

3.기본적 교육활동 264,197 268,043 -3,846

1.교과 활동 142,432 144,438 -2,006

1.교과활동지원 83,406 84,862 -1,456

1.학습준비물구입 29,400 29,400 0

1.학습준비물 29,400 29,400 0

2.보결수업관리 9,680 11,000 -1,320

1.운영수당 9,680 11,000 -1,320 보결수당 : -1,320,000원*1식= -1,320,000

3.기초학력지도 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교과운영 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0

5.교사용지도서 11,628 11,628 0

1.교육운영비 11,628 11,628 0

6.학교자율선택과제 10,004 10,004 0

1.운영수당 350 350 0

2.교직원복지비 3,770 3,770 0

3.교육운영비 5,226 5,226 0

4.목적사업업무추진비 658 658 0

7.혁신학년 교육과정 운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

8.맞춤형학습지원학급 운영(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

9.교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영(목적)4,980 4,980 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

10.전담교과운영 464 600 -136

1.교육운영비 464 600 -136
전담교과 운영용품 구입 : -136,000원*1식

=
-136,000

2.과학 교과활동 12,432 12,732 -300

1.교과운영 3,857 4,157 -300

1.운영수당 1,380 1,380 0

2.교육운영비 1,990 1,990 0

3.비품구입비 487 787 -300 과학교구확충 : -300,000원*1식= -300,000

2.학습준비물지원 5,575 5,575 0

1.학습준비물 5,575 5,575 0

3.과학실 환경개선 3,000 3,000 0

1.교육운영비 970 970 0

2.비품구입비 2,030 2,030 0
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3.[국고]체육 교과활동 39,539 39,789 -250

1.교과운영 400 400 0

2.비품구입비 400 400 0

2.스포츠강사인건비 4,851 5,101 -250

1.기간제직원인건비 3,227 3,227 0

2.교직원복지비 600 900 -300 피복비 : -300,000원*1식= -300,000

3.기간제직원법정부담금 1,024 974 50 법정부담금 : 50,000원*1식= 50,000

3.[국고]스포츠강사명절휴가비(국) 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(국) 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[국고]스포츠강사인건비(국) 33,638 33,638 0

1.기간제직원인건비 30,438 30,438 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

4.외국어 교과활동 6,455 6,455 0

1.교과운영 6,355 6,355 0

1.교육운영비 6,355 6,355 0

2.외국어강사 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

5.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 121,765 123,605 -1,840

1.자율활동 24,269 25,509 -1,240

1.학생회활동지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육대회 4,519 5,759 -1,240

1.교육운영비 4,519 5,759 -1,240 체육대회 운영용품 : -1,240,000원*1식= -1,240,000

5.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.과학의달 교내 행사 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

7.교내독서행사 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 74,628 75,228 -600

1.수학여행 22,667 23,267 -600

1.여비 167 167 0

2.교육운영비 22,500 23,100 -600 일일체험학습 예비비 : -600,000원*1식= -600,000

2.현장학습 51,961 51,961 0

1.여비 1,344 1,344 0

2.교육운영비 49,987 49,987 0

3.비품구입비 630 630 0

3.동아리활동 16,400 16,400 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 13,400 13,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

4.진로활동 6,468 6,468 0

1.진로체험활동 6,468 6,468 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

4.선택적 교육활동 496,486 594,722 -98,236

1.방과후학교 운영 438,106 536,342 -98,236
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 337,191 444,363 -107,172

1.교과프로그램 238,057 340,800 -102,743

1.운영수당 188,800 268,800 -80,000 강사료(운영수당) : -80,000,000원*1식= -80,000,000

2.교육운영비 49,257 72,000 -22,743 방과후교재및재료비 : -22,743,000원*1식= -22,743,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.방과후 학교보조인력운영 16,766 16,723 43

1.무기계약직원인건비 14,653 14,610 43 시간외수당 : 43,000원*1식= 43,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,563 1,563 0

4.도시지역 방과후 운영(목) 17,996 18,600 -604

1.일반수용비 5,224 5,248 -24 소모품 등 구입 : -24,000원*1식= -24,000

2.운영수당 4,133 4,700 -567 방과후강사비보전금 : -567,000원*1식= -567,000

3.전기요금 4,652 4,652 0

4.교육운영비 1,100 1,100 0

5.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.목적사업업무추진비 397 400 -3 협의회비 등 : -3,000원*1식= -3,000

7.비품구입비 1,290 1,300 -10 문서세단기 구입 : -10,000원*1식= -10,000

5.자유수강권 지원(목) 61,252 65,000 -3,748

1.운영수당 48,563 50,000 -1,437 강사비 : -1,437,000원*1식= -1,437,000

2.교육운영비 12,689 15,000 -2,311 재료비 : -2,311,000원*1식= -2,311,000

6.특수교육대상자 방과후학교운영(목) 1,320 1,440 -120

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 420 540 -120 재료비 : -120,000원*1식= -120,000

2.돌봄교실운영 100,915 91,979 8,936

1.돌봄교실운영 42,598 42,598 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 3,260 3,260 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 38,738 38,738 0

2.돌봄전담사운영 55,917 46,981 8,936

1.무기계약직원인건비 50,831 41,821 9,010
(성립전_4추)연장근로수당 : 3,285,000원

*1명=
3,285,000

(성립전_4추)연차수당 : 520,000원*1명= 520,000

(성립전_4추)퇴직금 : 5,205,000원*1명= 5,205,000

2.기간제직원인건비 300 180 120
(성립전_4추)대체인력 인건비 : 120,000원

*1명=
120,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,300 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1식= -200,000

4.무기계약직원법정부담금 3,686 3,680 6 (성립전_4추)법정부담금 : 6,000원*1명= 6,000

3.방과후학교연계형 돌봄교실운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 400 400 0

2.독서활동 18,200 18,200 0

1.독서활동운영 18,200 18,200 0

1.도서구입 14,000 14,000 0

1.도서구입비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,310 1,310 0

3.교육운영비 1,690 1,690 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교기육성 40,180 40,180 0

1.[국고]교기운영 40,180 40,180 0

1.씨름부운영 26,580 26,580 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 25,180 25,180 0
훈련 및 대회출전 운영비(목적) : 76,000

원*8명*2회=
1,216,000

훈령용품비(목적) : 73,300원*10종= 733,000

훈련 및 대회출전 교통비(목적) : 

-974,500원*2회=
-1,949,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전국소년체육대회 운영(목) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.[국고]전국소년체육대회 강화 훈련(목)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 161,531 92,605 68,926

1.교무업무 운영 18,151 19,286 -1,135

1.교무학사운영 18,151 19,286 -1,135

1.교무실무사인건비 0 260 -260

1.무기계약직원인건비 0 260 -260
교무실무사초과근무수당 : -260,000원*1식

=
-260,000

2.교무학사운영 3,303 3,550 -247

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 1,803 2,050 -247 학년별협의회 : -247,000원*1식= -247,000

3.교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.입학식 및 졸업식 4,157 4,785 -628

1.교육운영비 4,157 4,785 -628 졸업식행사용품구입비 : -330,000원*1식= -330,000

졸업식현수막구입 : -148,000원*1식= -148,000

졸업시상상품비 : -150,000원*1식= -150,000

5.환경정리 5,491 5,491 0

1.일반수용비 5,491 5,491 0

6.신입생 책꾸러미 지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 14,222 15,612 -1,390

1.학생생활상담지도 2,370 3,400 -1,030

1.학생생활지도 운영 200 600 -400

1.운영수당 200 600 -400 교직원 교육 강사비 : -400,000원*1식= -400,000

2.상담실운영비 2,170 2,800 -630
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,170 2,800 -630 상담교구구입 : -630,000원*1식= -630,000

3.학생안전교육 11,852 12,212 -360

1.안전교육 4,880 5,240 -360

1.여비 0 360 -360 인솔교사 여비 : -360,000원*1식= -360,000

2.교육운영비 4,880 4,880 0

2.안심알리미서비스 6,972 6,972 0

1.교육운영비 6,972 6,972 0

3.학습지원실 운영 28,658 30,207 -1,549

1.방송실운영 980 980 0

1.방송장비구입 560 560 0

1.비품구입비 560 560 0

2.방송실운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.정보화실운영 27,678 29,227 -1,549

1.학교정보화지원 27,678 29,227 -1,549

1.교육운영비 6,978 7,200 -222
교육기자재 소모품 구입 : -268,000원*1식

=
-268,000

교육기자재 수리 : -150,000원*2회= -300,000

프린터 토너 : -735,000원*1회= -735,000

복사기 토너  : 1,081,000원*1회= 1,081,000

2.비품구입비 20,310 21,637 -1,327 교육기자재 구입 : -1,327,000원*1회= -1,327,000

3.기타자산취득비 390 390 0

4.교육여건 개선 100,500 27,500 73,000

1.교육환경개선 100,500 27,500 73,000

1.책·걸상구입 75,500 27,500 48,000

1.비품구입비 75,500 27,500 48,000
(성립전_4추)학생 책상 : 75,000원*136조

+60,000원=
10,260,000

학생 책상 : 75,000원*209조+65,000원= 15,740,000

(성립전_4추)학생 의자 : 55,000원*136조= 7,480,000

학생 의자 : 55,000원*264조= 14,520,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육복지실 환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 23,500 0 23,500
교육복지실 리모델링 공사 : 500,000원*1

식=
500,000

(성립전_4추)교육복지실 리모델링 공사 : 

23,000,000원*1식=
23,000,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)책상외 비품구입 : 400,000원

*5종=
2,000,000

책상외 비품구입 : -250,000원*2종= -500,000

6.학교 일반운영 298,381 286,524 11,857

1.학교기관 운영 51,100 51,731 -631

1.부서기본운영 51,100 51,731 -631

1.교장실운영 8,514 8,514 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 3,390 3,390 0

3.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.행정실운영 23,358 23,509 -151

1.일반수용비 18,948 19,099 -151 프린터 및 팩스 토너구입 : 50,000원*5종= 250,000

사무용기기 수선 : -201,000원*1식= -201,000

업무용도서구입비 : -200,000원*1식= -200,000

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 2,300 2,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 19,228 19,708 -480

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.여비 4,720 5,200 -480 관내출장여비 : -20,000원*12명*2회= -480,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 10,008 10,008 0

2.시설 장비 유지 240,541 227,573 12,968

1.학교시설장비유지 240,541 227,573 12,968
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1.공공요금및제세공과금 61,392 57,620 3,772

1.전기요금 39,100 36,500 2,600 전기요금 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

2.상하수도료 12,000 9,600 2,400 상하수도요금 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

3.기타공공요금 10,292 11,520 -1,228 전화요금 : -800,000원*1회= -800,000

수익자부담신용카드사용수수료 : -228,000

원*1회=
-228,000

유선방송 수신료 : -200,000원*1회= -200,000

2.연료비 26,400 20,400 6,000

1.연료비 26,400 20,400 6,000 냉난방용기기가스비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

3.시설관리용역 15,477 15,477 0

1.일반수용비 15,477 15,477 0

4.시설일반관리 55,379 51,573 3,806

1.일반수용비 53,390 50,073 3,317 시설관리소모품 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

시설물수선비 : 1,500,000원*6회= 9,000,000

조리실후드 등 대행 청소용역비(자) : 

-1,196,000원*1회=
-1,196,000

노후시설수선비(자) : 513,000원*1회= 513,000

2.비품구입비 1,989 1,500 489 비품구입비 : 489,000원*1대= 489,000

5.화장실관리 20,482 20,542 -60

1.무기계약직원인건비 18,435 18,535 -100 청소원 명절휴가비 : -100,000원*1명= -100,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,097 1,057 40 청소원 법정부담금 : 40,000원*1명= 40,000

6.당직관리 41,686 42,736 -1,050

1.기간제직원인건비 35,076 36,126 -1,050 유인경비인건비 : -1,200,000원*1명= -1,200,000

급식비 : -140,000원*1명= -140,000

맞춤형복지비 : 290,000원*1명= 290,000

2.일반수용비 4,392 4,392 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,818 1,818 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.산업안전관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

8.물품관리운영 16,025 16,025 0

1.일반수용비 11,675 11,675 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

9.장애인 고용 장려 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_4추)장애인 경사로 보수 : 

500,000원*1회=
500,000

3.학교운영 협력 6,740 7,220 -480

1.학교운영위원회운영 720 1,200 -480

1.학교운영위원회운영 720 1,200 -480

1.일반업무추진비 720 1,200 -480
학교운영위원회간담회 : -20,000원*12명*2

회=
-480,000

2.학부모협력 6,020 6,020 0

2.학부모교육 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0

3.교통안전도우미회운영 3,610 3,610 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 110 110 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

세출합계 1,900,073 1,932,064 -31,991
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